
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

do ofi cio nº 5111/2016-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmo. Sr. 
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado 
do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão judicial 
nos autos do Processo nº 0008006-02.2007.814.0028, exarado 
pela Exma. Sra. Maria Aldecy de Souza Pissolat, Juíza de Direito 
Titular da 3ª Vara Cível e Empresarial, observando-se o seguinte:
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar 
no prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, no 
horário das 09h00min às 16h00min, na Diretoria de Pessoal da 
Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e 
Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 
09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no complexo do Comando 
Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 -  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 180664

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 317 DE 15 DE MAIO DE 2017.

Conceder aos militares: SGT BM Cristiane Leite da Silva de 
Souza, SGT BM Adriano de Aviz Barbosa e CB BM Silvaneide da 
Silva Serrão, 04 (quatro) diárias completas para cada. Origem: 
Belém/PA. Destino: Ourém/ PA. Período: 15 de maio de 2017, 
e retorno dia 19 de maio de 2017. Objetivo: a fi m de executar 
Ações de Gestão de Risco e Desastres e realizar treinamento de 
Capacitação de Recursos Humanos no referido município.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 180653
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 318 DE 15 DE MAIO DE 2017.
Conceder aos militares: S TEN BM Wilson Nonato Corrêa e CB 
BM Rogério da Cunha Brito, 01 (uma) diária completa para cada. 
Origem: Belém/PA. Destino: Augusto Correa/ PA. Período: 02 
de maio de 2017 e retorno dia 03 de maio de 2017. Objetivo: 
a fi m de desenvolverem as ações  do Ciclo de Gestão de Risco 
e Desastres, visando o fortalecimento do Sistema Nacional de 
Proteção e Defesa Civil.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 180621

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 036/2017-DGPC/DIVERSOS DE 16 DE 
MAIO DE 2017

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VIRCO BARATA DA SILVA, mat. 73636/1, 
Agente de Artes Práticas, para acompanhar como FISCAL, a 
execução do Contrato n.º 017/2017-PCE/PA, fi rmado com a 
empresa BELPARA COMERCIAL LTDA-EPP, Inscrita no CNPJ/MF, 
nº 05.903.157/0001-40, cujo objeto é aquisição fi ta plástica 
para demarcação de área para atendimento das Unidades 
Policiais da Capital e do Interior da Polícia Civil do Pará, baseado 

no processo nº. 2017/20268, de 17/01/2017, lotado na Diretoria 
de Administração da Polícia Civil do Pará – DIDEM;.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 180906

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 017/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição de fi ta plástica para demarcação de área, para 
atendimento das Unidades Policiais, da Capital e do interior, da 
Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$687,00 (seiscentos e oitenta e sete reais).
Data da Assinatura: 22 de maio de 2017
Vigência: 31/12/2017
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.181.1425.8266.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: Empresa Belpara Comercial Ltda-EPP;
CNPJ/MF, nº.05.903.157/0001-40;
Endereço: Travessa Humáita, 2233, 1º andar, sala 101, bairro do 
Marco, Belém/PA;
Tel. (91) 3031-5152;
E-mail: belpara@oi.com.br;
CEP: 766.093-047.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 180678

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 016/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição, por lote, de tapetes personalizados para 
atendimento de Unidades Policiais da Capital e do Interior da 
Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$11.684,00 (onze mil seiscentos e oitenta e 
quatro reais).
Data da Assinatura: 22 de maio de 2017
Vigência: 31/12/2017
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1297.8338.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: Empresa Carlos Navarro e Cia Ltda - EPP;
CNPJ/MF, nº.05.881.752/0001-22;
Endereço: rua Dom Pedro I, nº. 1000 B, bairro Umarizal, Belém/
PA;
Tel. (91) 3242-2569/9813-2000;
E-mail: artmil@artmil.com.br;
CEP: 66.080-100.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 180573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 573/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/196827, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ELDORADO DOS CARAJÁS, 
a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 12 a 
15/05/2017;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
2 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
3 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia. ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 180534

PORTARIA Nº 568/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017196149, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE
AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período de 11 a 12/05/2017;
1 . EPC - RODRIGO PAIVA DE BARROS - MAT: 57230050
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 180527

PORTARIA Nº 569/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/195605, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 14 a 20/05/2017;
1 . PAP - KLEITON AMANCIO CABRAL - MAT: 5452759
2 . IPC - AFONSO ALVES RODRIGUES - MAT: 5332699
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
(seis) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.620,00 ( Um mil, 
seiscentos e vinte reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 180528

PORTARIA Nº 579/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017199661, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PLACAS, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 14/05/2017;
1 . IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
2 . IPC - MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA - MAT: 542105513
3 . DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 180544

PORTARIA Nº 580/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017202281, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 13/05/2017;
1 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 
69841
2 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 180546


